Indicação Nº 2031/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
municipal de preservação da memória
oral dos bairros

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
municipal de preservação da memória oral dos bairros

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

 Considerando a importância da história e das tradições locais para a
construção da identidade cultural de um município, venho por meio desta indicar
a implementação de um Programa Municipal de Preservação da Memória
Oral dos Bairros de Itapevi, com o objetivo de registrar, valorizar e perpetuar
as experiências, relatos e saberes dos moradores mais antigos de nossa cidade.

A memória oral é uma fonte rica e única de informações que ajuda a
preservar não apenas a história, mas também os costumes, as vivências e as
transformações que os bairros de Itapevi passaram ao longo das décadas.
Infelizmente, muitas dessas histórias correm o risco de se perder com o tempo,
uma vez que não são sistematicamente registradas ou documentadas. A
preservação da memória oral é essencial para fortalecer a identidade
comunitária e dar voz aos cidadãos que contribuíram para a formação da cidade
como ela é hoje.

O programa proposto teria como principal objetivo a realização de
entrevistas com os moradores mais antigos de cada bairro, com a coleta de
depoimentos e relatos sobre os principais acontecimentos históricos, culturais,
sociais e econômicos vivenciados ao longo dos anos. Além disso, seria
fundamental o incentivo à produção de materiais audiovisuais e digitais, como
vídeos e podcasts, que possam ser acessados por toda a comunidade.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

31
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

80
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

M
E

K
-P

8Z
K

-4
C

X
U

-M
K

33

A implementação do programa pode contar com a colaboração de
escolas, universidades, e organizações culturais locais, que poderiam apoiar na
execução de entrevistas e na organização das informações coletadas. Esses
materiais poderiam, posteriormente, ser disponibilizados para consulta pública
em museus, bibliotecas municipais e também em plataformas digitais, garantindo
que a memória local se perpetue para as futuras gerações.

A valorização da memória oral é uma ação fundamental para o
fortalecimento da cultura local e para a preservação da identidade de Itapevi. A
implementação de um programa desse porte seria uma iniciativa que uniria
história, educação, cultura e tecnologia, contribuindo para o reconhecimento e a
valorização dos saberes da nossa população. Por essas razões, solicito a devida
consideração e a implementação do Programa Municipal de Preservação da
Memória Oral dos Bairros de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

31
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

80
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

M
E

K
-P

8Z
K

-4
C

X
U

-M
K

33

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HMEKP8ZK4CXUMK33, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HMEK-P8ZK-4CXU-MK33

In
di

ca
çã

o
N

º
20

31
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

80
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

M
E

K
-P

8Z
K

-4
C

X
U

-M
K

33

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HMEKP8ZK4CXUMK33
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HMEKP8ZK4CXUMK33
		2025-04-22T11:48:40-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura